[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

) 518658.6977 | 51 99699.9338

E-mail: camaracharqueadas@gmazil.com

Rua Rui Barbosa, n° 999 - centro - Charqueadas - RS
https://charqueadas.rs.leg.br/

ATA Nº 015 /2024

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, ás quinze horas e trinta minutos, os Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rogério da Fonseca Sippel, reuniram-se na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Charqueadas. O vereador Wagner Boanova Vargas, estava ausente conforme comprovante em anexo. Excelentíssimo Senhor Presidente Paulo Sérgio Vieira Cabral, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, fez a leitura religiosa. Em sequencia foram apreciadas as proposições que foram votadas em bloco aprovadas por unanimidade e subscritas por todos os Vereadores.  PROCESSO Nº 233/2024. PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 099/2024. AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO:   “Que a municipalidade verifique junto ao governo do estado a possibilidade de construir uma ponte na divisa de Charqueadas São Jerônimo, evitando dessa forma o transtorno gerado por ocasião das cheias” O vereador Abrelino solicitou que fosse acrescentado a proposição do Vereador o pedido para que o Governo do Estado autorize, de forma emergencial, que o Município de Charqueadas licencie além dos 500m a limpeza e desassoreamento do canal natural do Arroio Passo do Leão, que está na divisa dos Município de Charqueadas e São Jerônimo, pois pela falta de manutenção periódica de limpeza deste recurso hídrico, contribui para enchentes em vários bairros do Município de Charqueadas, não somente nesta catástrofe que nos atinge nos dias atuais!.. PROCESSO Nº 234/2024. PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 100/2024. AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva.  ASSUNTO:   “Que a municipalidade proceda à limpeza e corte de árvores localizadas na vala de escoamento d’água, paralela a Limeira nas terras da família Bjaije” PROCESSO Nº 236/2024. PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 101/2024. AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO:   “Que o Executivo Municipal crie um “comitê de crise” com integrantes das secretarias municipais e diversos segmentos sociais, para atender as famílias flageladas e para também intermediar junto ao governo do estado e federal, recursos para a reconstrução de diversas áreas da cidade.” PROCESSO Nº 237/2024. PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 102/2024. AUTORES: Ver. Abrelino de Freitas Barros, João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynajá Vieira Nunes e Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO:   "Que o Executivo Municipal, através do órgão competente, providencie a retomada das iniciativas como a do Projeto Prato Popular durante esse processe de desabrigados das enchentes”. PROCESSO Nº 238/2024. PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 103/2024. AUTORES: Ver. Abrelino de Freitas Barros, Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho, Verª Paula Ynajá Vieira Nunes e Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO:   "Que o Executivo Municipal, através do órgão competente, providencie a criação de um Comitê de Operações Estruturadas –COE para o processo de gerenciamento da crise decorrente da enchente” PROCESSO Nº 239/2024. PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 104/2024. AUTOR: Ver. Douglas Tramontini Debon. ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal, através da Defesa Civil, cadastre o Município na plataforma S2ID para ter direito a retirar parte de seu FGTS, para minimizar os prejuízos causados pelas catástrofes naturais.” Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinou que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 07 de Maio de 2024.

      Paulo Sérgio Vieira Cabral                                                           Joanir dos Santos Silva
                Presidente                                                                                1º Secretário
[image: image1.png]